¶ Tertio contingit opere peccare in proximum inferendo illi nocumentum in temporalis rei substantia ab ipso possesta, & hoc prohibetur quem subditur, Nō furtum facies. Vbi furti nomine omnis quæcunque rei alienæ in concessa usurpatio prohibetur, siue per fraudem fiat, siue per furtū, siue per rapinam, siue per usuram, siue per simoniam, siue per sacrilegium, siue per latrociniū, siue per iniusta bella, aut aliis modis similibus.

¶ Secundò potest fieri ut homo nocumentum inferat proximo verbo vel sermone. Et hoc cōsequenter prohibetur, quem subditur:

Non dices contra proximū tuum falsum testimonīū.

¶ Vbi falsi testimonij nomine omnis criminatio mendax contra famam, honorem, vel utilitatem proximi, nec non contumelia, conuictum, impropterium, detracatio, susurratio, & similia prohibentur. Postremò prohibetur nobis vel animo quicquā versare quod pugnet cum dilectione proximorum.

¶ Vbi est notandum, quod duplex est concupiscentia contra proximi dilectionem, carnis scilicet & oculorum, quæ duobus ultimis præceptis prohibetur. Et primò concupiscentia carnis, quem dicitur: Non concupiscēs uxori proximi tui: deinde concupiscentia oculorum, quæ est appetitus avaritiae, quem dicitur: Non concupiscēs domum proximi tui, non seruum, non ancillam, non bouem, non asinū nec quicquam eorum quæ illius sunt. Porro carnis concupiscentiam in opus nefarium prodire præcedenti mandato prohibetur, vbi dictum est: Non mœchabētis. Oculorum verò concupiscentiam, id est, appetitus avaritiae in opus prorumpere: alio præcepto etiam superius expresso vertatur, vbi dicitur: Non furtum facies.

Circa secundum dicitur:

Cūctus autē populus videbat voces, & lampades, & sonitum buccinæ, montemque fumantem. Et perterriti, ac pauore percussi steterunt procul dicentes Moysi, Lo-

*Furtum
prohibe-
tur.*

*prohibe-
tur no-
men-
tum
proximi
perverba*

*concupi-
piscentia
prohibe-
tur.*

querre

FERIA QVARTA

quere tu nobis, & audiemus. Non loquatur nobis dominus, ne forte moriamur. Et ait Moyses ad populū: Nolite timere. Ut enim probaret vos venit Deus, & vt terror illius esset in vobis, & non peccaretis. Stetitque populus de longe. Moyses autem accessit ad caliginem in qua erat Deus.

*Quayr lex
cum ter-
vore data*

Hic describuntur in datione legis signa terribilia atque metuenda, quæ ideo in datione legis apparuerunt, ut per hoc daretur intelligi, legē illā plus habere terroris quam amoris. Rursus ut vel supplicij terrore populus ille insuetus legis iugū ferre sub lege coerceretur. Ut, inquit, probaret vos deus venit, & vt terror illius esset in vobis, & non peccaretis.

Denique & ob hanc causam signa illa terribilia apparuissent creduntur, ut per hęc ostendatur cum quanto terrorē tremendus iudex in die nouissimo cunctis apparebit opera sue legis requirens, discussurisque gesta singulorū, & vni, cuique iuxta opera sua redditurus. Terrorem illis incussunt sanctus buccinæ, lampades flammantes, mons fumās, & voces auditæ. Per quę quatuor valde terribilia in die iudicij cunctis manifestanda designantur.

Quorum primum erit tuba illa notissima, tuba nouissima, à cuius auditu contremiscunt inferi, cuin virtute resurgent mortui, de qua per Apostolum dicitur: Dominus Iesus in iussu, & in voce archangeli, & in tuba Dei descendet de celo. Hac tuba non modo mortui suscitabuntur (ut iam dictum est) sed etiam ad Dei iudicium peremptorie citabuntur, ut nulla detur dilatio, nulla supersit appellatio, de cui tubæ auditu formidabili vir sanctus ait: Sive comedebam, sive bibam, semper in auribus sonare mihi videtur tuba illa: Surgite mortui, venite ad iudicium.

Secundū quod illis terrorē incussit, erāt lampades terribili flamma luccentes, per quartū lucem lampadarum illud significari arbitramur quod Apostolus Paulus ait: Itaque fratres nolite ante tēpus iudicare, quo ad vsque veniat dominus qui & illuminabit abscondita tenebrarū, & manifestabit cōsilia cordium, quando scrutabitur Hierusalē in lucernis: & quicquid opertum ante fuerat reuelabitur: & quod occultū fuerat, scietur. Quis ergo lampades illas, lucē hāc

1. Thes. 4.

1. Cor. 4.

Sophia. 1.

Matt. 10

que cuncta reuelabit, non vehementer expauescat? Tunc qui quondam male agentes oderant lucem, velint nolint, ad lucem venient, ut arguantur à luce opera eorum. Non tamen à luce hac reprobi illuminabuntur, sed potius confundentur, & vt lucis osores, & rebelles luminicōdem abuntur.

*Deut. 4.
Iob. 24.*

¶ Tertium fuit moos fumans & terribilis nimis. Qui mons celitudinem tremendi iudicis insinuat. Excellens quippe tum erit super omnes gentes dominus, & super cœlos: id est, angelicas virtutes, gloria eius Tunc compertum habebitur, quod Deus noster ignis consumens est. Ascendet enim fumus in ira eius, & ignis à facie eius exardescens, inflammabit in circuitu inimicos eius, & non erit qui extinguat. Vnde ipse per Moysen loquens, dicit: Ignis accensus est in furore meo, & ardebit usque ad inferni nouissima, *Deut. 32* deuorabitque terram cum germine suo, & montium fundamenta cōburet. Et vnde rursus per Esaiam dicentem: Succensa est quasi ignis impietas, veprem ut spinam vorabit. *Esa. 9.* Hinc rursum de impiis ait: Ecce facti sunt quasi stipula, ignis cōbus sit eos. Ardens certe tunc erit furor eius & grauis ad portandum. Et quid hoc furore gehennæ flamas inextinguibiliter accēdere terribilius? Quis, inquit Esaias, poterit habitare de vobis cum igne deuorante, aut quis habbitabit ex vobis cum ardoribus sempiternis?

Esa. 47.

Esa. 30.

Esa. 35.

¶ Quartum fuerunt voces. Porro vox diei domini amara, quando loquetur ad eos in ira sua, & in furore suo conturabit eos. Tacui (inquit ipse) semper sibi, patiens fui, quasi parturies loquar. Quum autem (ut Euangelica refert historia) impiorū cohors adynam ipsius, & quidem mansuetam vocens, abiens retrosum à viritate eius ceciderit in terrā, quum vix parvā stillam sermonū eius audisset, tonitruum magnitudinis eius quis poterit sustinere? Quid iudicaturus faciet, qui hoc fecit iudicandus? Quum intonuerit horribili illo tonitruo, Ite maledicti in ignem æternum: nonne quemadmodum fuit cera à facie ignis, etiam tunc peribunt peccatores à facie dei? Optemus, & dum supplicandi locus datur precemur, ut hac voce non loquatur nobis dominus, sed mediatorem queramus qui interpellat pro nobis. Nos vero ut dignum est perterriti & paurocōcussi, per agnitionem & confessionem peccatorū nostrorum, & debitam mentis humiliationem publicani illius ad morem à longe stemus.

Sophia.

Esa. 42.

Iob. 16.

Esa. 25.

FERIA QVARTA

PROM. 15.
Ecclesi.
stemus & ipsi, misericordiam domini humiliter implorantes. Hoc enim vult dominus ut terror illius sit in nobis, & non peccemus. Nam sicut timore domini declinat omnis à malo, ita & qui sine timore est, non poterit justificari.

¶ Circa tertium dicitur:

Dixitque præterea dominus ad Moysen: Vos vidistis quod de cœlo locutus sum vobis. Non facietis deos argenteos, nec deos aureos facietis vobis. Altare de terra facietis mihi, & offeretis super illud holocausta & pacifica vestra, oves vestras & boues in omni loco in quo memoria fuerit nominis mei.

Hic circa Dei cultum traditur doctrinæ peculiariæ & obseruanda. Vos vidistis, inquit, quod de cœlo loquutus sum, vobis, & ideo non facietis vobis deos ex terra, nec aurum, nec argentum, nec homines mortales, nec simulachra multa pro diis habebitis, sed me qui solus deus sum adorabitis & coletis. Modum vero sui cultus ostendit, dicens: Altare de terra facietis mihi, & offeretis super illud. Hoc altare Christi redemptoris nostri humanitas est, de virginę carnis substantia quasi de terra quam dominus ipse benedixit, spiritus sancti virtute formata. Erat autem altare illud non solum de terra, sed & de lapidibus duodecim extactum, quos ferrum artificis omnino non tetigit, quia sanctissima Christi caro nullo generationis paternę artificio, sed (ut iam dictum est) virtute spiritus sancti in utero virginis formata fuit.

Altare de terra quid

**Lapides
altaris
duodecim
quid.**

Esa. 60.

Rursum per hos duodecim non elaboratos arte lapides, duodecim articuli fidei catholicæ possunt non absurdè intelligi, eò quod nec humanitus inueni, nec philosophicis argumentis, quasi exterioris sculpturæ artificio sint exculti. Per hanc fidem, articulis istis comprehensam, accessum habemus ad sanguinem & preciosam mortem mediatoris & redemptoris nostri Iesu Christi: nempe ad altare Deo sacratum, holocausta nostra & pacifica, hoc est, orationes nostras & opera bona, gemitus nostros & lachrymas, laudes proinde & gratiarum actiones super illud domino iugiter offerentes, de quibus oblationibus per Esaiam dominus loquitur, dicens: Offerentur super placabili altari meo. Et rursum alibi dicit: Munera tua accepta erunt super altari meo.

meo. Porro nisi altare hoc munera nostra commendet, ne-
quaquam ad ea respiciet dominus. Non enim nisi per fidē
accessum habemus ad gratiā istam, quum sine fide sit im-
possibile placere Deo.

Roma. 5.
Hebr. 11.

FERIA QVINTA post Oculi.

Vdite verbum domini omnis Iudā.
In hac lectione tria describuntur. Pri-
mum est, prophetica ad omnes genera-
liter facta exhortatio Secundum est, ad-
uersus seducentiū fallaciam fidelis pre-
munitio Tertium est, ad salutis conseca-
tionē vera & recta instructio. Primum à
principio lectionis. Secundū, ibi: Et nolite cōfidere in ver-
bis mendacij. Tertiū, ibi: Quoniam si benedixeritis.

Ierem. 7.

Circa primum dicitur:

Verbum quod factum est ad Ieremiam à domino, di-
cens: Sta in porta domus domini, & prædicta ibi verbū
istud, & dic: Audite verbum domini omnis Iuda, qui
ingredimini per portas has ut adoretis dominum. Hæc
dicit dominus exercituum Deus Israel: Bonas facite
vias vestras & studia vestra, & habitabo vobiscum in
loco isto.

Ez. 2.

Attendite benignitatem & clementiā Dei. Dixerat pau-
lò autem ad ciuitatem sanguinum in qua olim habitauerat
iustitia, nunc autem homicidae: Erudit e Ierusalem, ne forte
recedat anima mea à te, ne forte ponam te desertam, ter-
ram inhabitabilem. Ad hanc inquam (ut eruditionem reci-
peret) in nomine domini Propheta missus ait: Cui loquar,
& quem contestabor, ut audiat? Ecce incircuncisæ autes
corum, & audire non possunt. Ecce verbum domini factum
est eis in opprobrium, & non suscipient illud. Idecirco fu-
to e domini plenus sum. Quibus tamen post hæc omnia
tarsum per eundem Prophetam dominus ait: State super
vias & videte, & interrogate de semitis antiquis, quæ sit
via bona, & ambulate in ea, & inuenietis refrigerium ani-
mabus vestris. Et dixerunt: Non ambulabimus. Et con-
suliti super vos, inquit, speculatores, & dixi: Audite vocem

Esa. 1.

Ierem. 6.

Ibidem.

I tubæ:

FERIA QVINTA

tubis. Et dixerunt: Nō audiemus. Et mox sequitur: Audi ter
ra. Ecce ego adduco mala super populu istum fructum co-
gitationū eius, quia verba mea non audierunt: & legē meā
proiecerunt. Nihilominus tamen post h̄c omnia denuō
mittitur ad eos Propheta à domino, & dicitur ei:

¶ Sta in porta domus domini, ut egredientes & ingredien-
tes velint nolint audient verbum dei. Ergo & inuitis prædi-
candum est, sicut Apost. ad Timot. scribens ait: Prædica ver-
bum, insta oportū importunè. Erit enim tēpus quum fa-
nam doctrinam non sustinebunt. Quales modò sunt qui cō-
queruntur de assiduitate & frequentia prædicationis verbi
Dei, quibus (sicut dictum est) factum est verbum domini in
opprobrium, & non suscipient illud. Prædica, inquit, ibi ver-
bum istud, & dic: Audite verbū domini omnis luda qui in-
gredimini per portas has ut adoretis dominū, quasi dicat:
*Inuocatus
ri deū au-
diant dei
verbum.*
Adoraturi & inuocaturi dominum, verbum domini primū
audite. Alioqui frustra adoratis & inuocatis dominū, ver-
bi domini contemptores. Nam qui fieri posset, ut audiat il-
los dominus, qui vocem domini obdurato corde audire re-
cusant? Qui declinat aurem suam (ait Sapiens) ne audiat
legem, oratio eius erit execrabilis.

¶ Rursus quū nesciamus quid & qualiter orare debeamus,
primum nobis consulendum est verbum Dei, ut ex auditu
verbi cœlestis sciamus quid desit nobis, & bene instituti
petitionem nostram formemus.

¶ Cæterū quum sint plætique corde duro, frigido & ari-
do, & ad præcādū proflus inerti, vagi proinde in via cor-
dis sui, & mente in diuersa distracti, audiāt necesse est ver-
Ierem. 23
bum Dei. Ipsum enim quasi quidem ignis frigida inflam-
mat, & quasi malleus conterens petras, obstinatos & duros
mira virtute emollire valet, & ad sanctatē renouationis for-
mam recipiendam disponere. Reuocat enim humanā men-
tem à ludicris ad seria, à vanis ad vera, à carne ad sp̄itū,
ab erroribus & peccatis ad Deum.

¶ Audiant itaque vniuersi verbum domini dicentis: Bona
facite vias vestrās & studia vestīta. Necesse est enim ut pec-
cator corrigat non modò vias, id est, opera mala quæ ges-
sit, sed etiam studia, id est, voluntatem, & ipsam prauī cor-
dis intentionem. Hanc enim vel maximē Deus pensat &
intuetur. Penes eam quippe consistit & auctor hominis à
Deo,

Deo, & ad Deum cōuersio. Hi enim quorum viæ peruersæ sunt, & infames gressus eorum, ad sinistrā abeunt, probante domino vias quæ à dextris sunt. Vias enim quæ à dextris sunt nouit dominus, peruersæ autem sunt quæ sunt à sinistris. Iter enim impiorum peribit. Et licet videatur eis via eorum recta, nouissima tamen eius ducent ad interitum. Hęc enim est illa viā lata & spatioſa quæ capit plurimos, & ducit eos ad perditionem. Sed audiat viator, homo mortalis, audiat dicente:

Quisquis amas mundum, tibi prospice quod sit eundum: Nam viā qua vadis, viā mortis plenāque cladi: Itaq; vias vestras (vtiq; prauas & tortas) bonas facite, & cōuertimini ab eis, non modò ab opere prauo cessando (ut dictum est) sed etiam studia vestra, id est, intentionem & voluntatem ab eis penitus auertēdo. Et habitabo vobiscū, inquit, in loco isto, vos conseruans atque defendens.

Circa secundum dicitur:

Nolite cōsidere in verbis mendacii, dicentes: Templū domini, templum domini, templum domini est.

Hic ponitur aduersus seducentium fallaciam fidelis p̄munitio. Lactabant quippe pseudoprophetæ spe vana populum, seducentes & dicentes: Templum domini, templū domini, templum domini apud nos est. Quidam defendat dominus propter templū suum etiam & ciuitatem? Porro Ieremias Propheta domini, régem Babylonis venturum, & templi ac ciuitatis excidium, & gentis transmigrationem in captiuitatem p̄dicebat. Illi vero contra. Non sicut, inquiunt, dominus templum suum unicum, sanctum, ac toto orbe venerandum exscindi & conculcari. Sed vanè diuinabant, & de corde suo prophetantes faciebant populum confidere in mendacio. Nam sicut alibi scriptum est, nō propter locum gentem, sed magis propter gentem locum elegit Dominus. Ideoque & locus ipse factus est particeps malorum populi. Siquidem propter ciuium inhabitantium peccata iratus fuit ciuitati dominus, propter quod & accidit circa locum despectio. Hinc Dominus ad Salomonem: Postquam ille templum dedicasset, loquens ait: Si auersi fueritis vos & filii vestri, non sequentes me, nec custodientes mandata mea, auferam vos de superficie terrae quam dedi vobis, & templum quod sanctificavi

Prov. 4.
Prov. 16.
Matt. 7.

2. Mac. 3.

3. Reg. 9.

FERIA QVINTA

nōmīni mēo, p̄oiiiciām à conspectū mēo. Erītque Isrāel in fabulam & in prouerbiū cunctis populis, & domus hēc erit in exemplū. Omnis qui trāscēdit per eam, stupebit & sibilabit, & dicet: Quare fecit Deus sic terrę huic & domui huic? Et respondebunt: Quia ipsi dereliquerunt dominum Deum suum.

Terem. 26 ¶ Hinc rūsum idem Propheta ex persona Dei loquutus, dicens: Ite ad locum meum in Silo, vbi hābitauit nōmē meū à principio, & videte quid fecerim ei propter malitiam populi mēi Isrāel. Et nūc quia locutus sum ad vos mapē cōsurgens & loquens, & non audistis, & vocauit vos, & nō respondistis, faciam domui huic in qua iuuocatum est nōmē meū, & in qua vos habetis fiduciam, & loco quem dedi vobis & patribus vestris, sicut feci Silo, & p̄oiiiciām vos à facie mea, sicut proieci fratres vestros vniuersum semen Ephraim, id est, regnum decem tribuum Isrāel, quod iam dudum vastauerat rex Assyriorum, & populum traduxerat in captiuitatem. Quod quum contra templum & ciuitatem esset impletum: idem iste propheta qui futurū p̄edixerat, iam factum deplangens dicebat: Quomodo proiecit dominus de cōculo in terram inclytam Isrāel: id est, ciuitatem Hierusalem, & non est recordatus scabelli pedum suorū, (id est, templi) in die furoris sui?

2. Reg. 4. ¶ Simile aliquid in diebus Heli factum est. Quum enim populus p̄euicator in archa testamenti presentia religiosa cōsideret, & propter hoc allatata esset ē tabernaculo domini in castra, ad locū certaminis, cecidit populus in p̄ilio, & archa domini ab Allophilis capta est.

Non esse fidendum loci celebritate. ¶ Proinde quum discipuli domini saluatoris egredientes ē templo egregij operis domino strūturam ostendentes dicent, ecce quales lapides, respondens dominus: videtis, inquit, has omnes adificationes. Amen dico vobis, nō malebit lapis super lapidem qui non destruatur. Huiuscemodi exemplis discant vniuersi qui plus a quo confidunt, vel in suis religionibus aut ceremoniis, interiori religione & sanctimonia vera neglegunt, vel rursus in loci sanctitate, vel seruatis illic sanctorum reliquiis. Sicut enim non locus gentem, sed gens locum sanctificat (vt iam dictum est) ita profectō nec locus gentem prophanat, sed econtra polluta & impia gens locum contaminat.

¶ Vide

Videte inquit, quid fecerim loco meo. Si per locum illum terram sanctam & Christi pedibus consecratam libet accipere, videte, inquit, quid fecerim ei propter malitiam populi mei, videte (si fas est dicere) quid his diebus fecerit dominus. Verbi magnae, celebri martyrio suorum Apostolorum famosa. Et quidem non est malum in ciuitate quod non fecerit dominus. Ponam, inquit, ciuitatem hanc in stuporem & in sibilum, eodem quod detulerunt pactum domini dei sui. Bene ergo ait Prophetas: Nolite confidere in verbis mendaciorum, illis fidem dantes qui vobis securitatem mendaciter promittentes dicunt: Templum domini, templum domini templum domini est. Verum in quo sit confidentum consequenter ostenditur.

Amos. 3.

Circa tertium dicitur:

Quoniam si benedixeritis vias vestras & studia vestra, si feceritis iudicium inter virum & proximum suum. Aduenae & viduae & pupillo non feceritis calumniam, nec sanguinem innocentem effuderitis in loco hoc, & post deos alienos non ambulaueritis in malum vobis meti ipsis, habitabo vobiscum in loco isto, in terra quam dedi patribus vestris a seculo & usque in seculum.

Hic ponitur ad consecrationem salutis vera & recta in Propter strucio. Si bene dixeritis, inquit, id est, correxeritis, & di. haec punias benedictione reddideritis tam vias operum vestro. res ciuitatum, quam studia intentionum cordis, & ad me toto corde testi conuersi fueritis, & hoc quod ad deum. Verum quod ad proximum, si iudicium feceritis & iustitiam, nec calumniam struxeritis aduenae & pupillo aut viduae, hoc qui se defendere non valent opprimendo per potentiam (quorum vindicandis iniuriis plerunque deus ultor exurgit) iuxta illud Prophetae: Propter miseriariam inopum & gemitum pauperum nunc exurgam dicit dominus. Rursum si non effuderitis sanguinem innocentium in loco hoc. Haec enim scelera gravia sunt, quae loci & gentis excidio veniunt expianda.

Sequitur:

Et post deos alienos non ambulaueritis in malum vobis meti ipsis. Malum enim & amarum est reliquise dominum omnes enim qui hunc derelinquent, confundentur, & re-

I iij cedentes.

Iere. 2.

FERIA SEXTA

cedentes ab eo in terra scribentur, quoniam dereliquerunt
Abeunt venā aquatum viventium dominū. Abeunt post deos alienos qui dicunt aurum robur suum, & obriso dicunt fiducia
post deos mea: fide, spe & amore creaturā colentes potius quam creatorē. Denique qui peruersa dogmata sectantes, sectas & schismata fouent. Sed in malum sibimetipsis. Segregant enim se utique amissō spiritu unitatis mēbra mortua, palmites abscisi perpetui pabulum ignis. Hi sunt (inquit Iudas apostolus) animales spiritum non habentes. Si ergo vias vestras, inquit, & studia ab his quāe iam dicta sunt reuocaueritis, habitabo vobiscum in loco isto, & vos eritis mihi in populum, & ego ero vobis in deum.

Iudei. 1.

Leuit. 16.

FERIA SEXTA POST

Oculi.

Omine de⁹ exaudi clamorē populi huius. In hac lectione tria notantur, grande nobis aliquid & mysticum significantia: Primum est sitis pricitantium aquae postulatio. Secundū est, ad aquę postulatę percepcionē populi preparatio. Tertiū est ē percussa mirabilis aquarū eductio. Primū principio lectionis. Secundū, ibi: Loquitūsq; est dominus ad Moysen dicēs: Tolle virgā. Tertiū, ibi: Quāmq; eleuasset. Circa primum dicitur:

Conuenerunt filii Israel aduersum Moysen & Aaron & versi in seditionem, dixerunt: Cur eduxisti nos in solitudinem, vt & nos & iumenta nostra moriamur? Quod fecisti nos ascendere de Aegypto, & eduxisti in locum istum pessimum qui seri non potest, qui nec sicutum lignit nec vineas, nec malo granata, insuper & aquam non habet ad bibendum? Ingressique Moyses & Aaron, dimissa multitudine ante tabernaculum foderis corruerūt pri in terram, clamaueruntque ad dominum, atque dixerunt: Domine deus exaudi clamorem populi huius, & aperi eius thesaurum tuum fontem aquae viue, vt satiati cesseret muratio eorum. Et apparuit gloria domini super eos.

Populus

¶ Populus hic qui de AEgyptia captiuitate per immolati sanguinem agni liberatus rubrum mare demersis hostib^{us} dentis ty-
fisco pede transiuit, ad promissam tendens hæreditatem, ^{Populicre} p^{ro}us. typum gessit populi credentis, qui & ipse à graui servitute peccati, & captiuitate principis tenebratum per Christi sa- guinem liberatus, peccatis in Christi morte mortuis & ex-
tinctis, ad cœlestem gloriam, quasi promissam diuinitus vo-
catus est hæreditatem.

¶ Horum plerique in pœnitentia deserto constituti (via v.
tique qua perueniri possit ad regnum, dicente domino: Pe-
nitentiam agite, appropinquabit enim regnum cœlorum) ^{Matt. 3,1}
gratia cōsolantis inopia laborantes, ob multa queruntur.

¶ Primo q^{uod} hæc via propter sui sterilitatem seri non potest
quia pœnitentia status sterilis & aridus eis esse videtur.
Rursum q^{uod} difficile, imò impossibile illis videtur in lachry-
mis h̄ic seminar, quisi postmodū in gaudio metantur. De-
nique q^{uod} nec sicū habeant, id est, geminæ dulcedinem cha-
ritatis: nec interioris gaudij vineas, nec malo granata, id
est, facilitatem operū iustitiae in escā: nec rursum internæ
deuotionis & gratiæ cœlestis, aquam, quum tamē interim
malè vñatur ardore concupiscentiarū, vsqueadē vt inter-
dū pœnitentia propositū, actūmque pœnitentia assumpſisse.
¶ Educti sumus, inquiunt, in solitudinē vt & nos & iumen-
ta nostra moriamur: hoc est, vt perdamus & præsentis vite
gaudia pariter & futuræ: quemadmodum mos est quibus-
dam, qui quum pusillo sint animo & modicæ fidei, semper
veris grauiora sibi fingentes, ad querelas proni sunt.

¶ Quare, inquiunt, fecisti nos ascendere ex AEgypto, & e-
duristi in locum istum pessimum? Supplicant autem pro-
his mater ecclesia & charitas sanctorum, in huius mundi
deserto cum illis adhuc peregrinantium, dicentes: Domi-
ne deus exaudi clamorē populi huius, & aperi eis thesa-
rum misericordiæ tuæ, fontem aquæ viuæ: id est, gratiæ vi-
uificantis, consolantis, & ardorem desyderiorum malorum
extinguentis, cunctāsque scelerum maculas diluentis. Hūc
illis precamur thesaurum tuum, hunc illis fontem aperire
dignare. Quod autem spectante turba eorum qui hos lapi-
dere voluerāt, gloria domini super eos apparuit, illud pro-
fessū significatur quod per prophetam dicitur: Male-
dicent illi, & tu benedices: qui insurgunt in me con-

FERIA SEXTA

sa-
 rcti fundentur, seruos autem tuos habebit. Siquidem tunc de
 quando Moysen summæ laudis praæconio commendauit, vel quum
 amplius a aduersus huc Maria soror in de cœrations & vituperia pro
 deo com- rupit. vel quum hunc pessimi insano furore lapidare volue
 mendatur runt, ut per hoc intelligamus bonos diuino munere eò fie.
 Num. 12. ri gloriiosiores, quò magis à pessimis quibusque falsis cri
 minationibus insectantur.

¶ Circa secundum dicitur:

Locutusque est dominus ad Moy sen dicens: Tolle vir
 gam, & congrega populum tu & Aaron frater tuus, &
 loquimini ad petram coram eis, & illa dabit aquas. Quu
 que eduxeris aquam de petra, bibet omnis multitudo &
 iumenta eius. Tulit itaque Moyses virgam quæ erat in
 conspectu domini sicut præceperat ei, & congregata est
 multitudo ante petram.

¶ Hic describitur ad aquæ postulatae perceptionem populi
 præparatio Nam ut ad cœlestis gratiæ perceptionem po
 pulus credentiū foret non indignus, iussus est per apostoli
 cam prædicationem assumptis in testimonium veritatis le
 ge & prophetis (quæ per Moysen & Aaron designavit) ius
 sus inquam est congregari, & cōdemnari in vnam fidem,
 in vnam ecclesiam, in vnum baptismum, in spem vñā, & in
 vnam indiscissam concordiam & dilectionem. Sicut per La
 ram de fidelib⁹ in primitiva ecclesia dicitur: Multitudinis
 credentium erat cor vnum & anima vna. Quisquis autem
 ab istius congregationis unitate discesserit, gratia cœlestis
 perceptione prouersus extat indignus.

Actu. 4.

*crucis
Christi
typus.*

¶ Nec illud otiosum est, quòd Moyses populum congrega
 turus, virgam tollere iubetur, quæ erat in conspectu domi
 ni: virgam, inquam, qua Pharaon percussus, & gradissi
 mis plagis affectus, tandem dei populum dimiserat. Si qui
 quidem per virgam hanc, Christi redemptoris nostri cruci
 intelligimus, qua nimirum & diabolus percussus, & huma
 num genus liberatum est. Hac enim virga credentium po
 pulus, vtique oves Christi, quæ erant dispersæ, congregan
 fidelem po tur, dum vñanimi fidei populi gentiū per orbem terrarum
 pulum co crucifixum dominū venerantes adorant, & sub crucis ve
 adunari. xillo tota Christi militia congregata aduersus principes &
 potestates, contra mudi rectores tenebrarum harum, pro
 Christi

Christi gloria, ac promissa hereditate depugnat. Itaque si aquam gratiae cupimus obtinere, primum non oportet per Christi crucem (ut dictum est) in unum congregari.

Circa tertium dicitur:

Quumque eleuasset Moyses manum percutiens *virga*
bis silicem, egressæ sunt aquæ largissime, ita ut populus
biberet & iumenta.

Hic describitur è petra percussa mirabilis aquarum edu-^{1. Cor. 19.}
ctio. Cuius rei mysticum Apostolus apertius: Bibebant, in
quit, de spirituali consequente eos petra, petra autem erat
Christus. Vtique petra seu lapis quem reprobauerunt Iudaicæ
synagogam ædificantes, qui nihilominus ordinatione
divina factus est in caput anguli, duos in se parietes ad vni
ædificationem ecclesiæ coniungens, gentium videlicet po-
pulum atque Iudeorum, quod vtique factum à domino mi-
rabile fuit in oculis populi peccatoris, qui hoc vidit & inui-
dit, sicut per prophetam fuerat prænunciatum: Pecator vi-
debit & irascetur dentibus suis tremet & tabescet.

Hanc petram Moyses, id est, Iudaicæ synagogæ populus *christus*
peccator & perfidus, Mosaicæ legis (ut iactitabat) sectator *virga cru-*
tunc virga percussit, quem dei filium insano furore crucifi-*cis bi per-*
xit. Crux enim virga est, qua pro nobis Christus dominus *cussus.*
percussus est. Quod autem bis virga petra percussa fuisse
memoratur, hoc significare putamus, quod non modis gens
impia per crucem Christum interimere, sed etiam nomen
eius, & gloriam per turpisimum genus mortis de terrap ror-
sus eradere eupiebat.

Potroq; petra percussa mox aqua effudit. Hoc est, quod *quod per-*
Christus crucifixus & glorificatus, sancti spiritus gratiam *tra percus-*
no modis super apostolos, & eos qui Israel crediderant in *sa aqua*
die sacro Pentecostes, sed etiam in nationes gentium effudit *dedit quid*
Ante verò quam hæc petra, id est, Christus virga crucis per *Act. 2. 2.* &
tuleretur, nondum (vt Ioannes ait) erat spiritus datus, quia *10.*
Iesus nondum erat glorificatus, sed non nisi per crucem erat *Ioan. 7.*
peruenturus ad gloriam, sicut ipse iam à morte rediuius ait
Oportebat hæc pati Christum, & ita intrare in gloriam suam *lucce. 24.*

Biberunt proinde & homines & iumenta, quia spiritus *Homines*
sancti gratiam, ardorem, & sitim cupiditatum malarum ex & sumen-
tinguentem, perceperunt, & de Iudeis conuersi, quasi ho-*ta quid.*
mines

SABBATO

mines rationabiles, ut pote diuinis instituti præceptis, & cœteris de gentibus, qui quasi iumenta deum prius ignorauerant. Rursum non modò iusti, sed etiam peccatores & carnaliter antea viuentes spiritus sancti gratiam quasi iumenta perceperunt.

Lapide
virgabis
percuti-
mua mora
Listar.

¶ Quid autem ex his ad mores referatur aduerte. Cor peccatoris durum & graue, aridum & sterile, per petram non incongruè significatur. Quod ut aquas compunctionis per lachrymas effundat, humili peccatorum suorum cognitione, & virga timoris domini percutiē necesse est, quod quasi bisvirga crucis percutimus, dum ipsam domini passionem & mortem quam propter nos pertulit, non solùm attenta meditatione ad memoriam reuocamus, sed etiam crucem pœnitentie baiulando hanc deuotè imitamur.

SABBATO POST Oculi.

Dan 13.

Lens suspexit in cœlum, erat enim cor eius fiduciam habens in domino.

¶ Ex hac lectione tria nobis sunt consyderanda. Primum est conficta aduersus innocentem calumnia. Secundum est innocentis in domino fiducia. Tertium est sperantis in domino liberatio digna. Primū à principio lectionis. Secundum, ibi, *Quæ fles suspexit in celum. Tertiū, ibi: Exaudiuit autem dominus.*

¶ Circa primum dicitur:

Erat vir in Babylone, & nomen eius Ioāchim, & accepit uxorem nomine Susannam, filiam Helchiæ pulchram nimis, & timentem deum.

Susanna ¶ Commendatus Susanna & à generis nobilitate, & à fortibus cō-mæ decore, & quod his est longè præstantius, à probitate menditur morum & timore domini. Parentes enim eius quum essent iusti erudierant filiam suam secundum legem Moysi. Huic ob formæ decorem concupiscentiis suis illecti, insidiati sunt duo senes, iudices populi. Qui tametsi essent ætate senes, officio iudices, dignitate sacerdotes: nihilominus tamen à concupiscentia sua in transuersum acti, obseruantes & deprehendentes quadam vice solam in pomerio virti scise lauantem, ad scelus sollicitant, mortem illi & infamiam nisi

nisi consentiat intentantes. Dicemus, inquit, testimonium contra te, quod fuerit tecum iuuenis, & ob hanc causam emiseris puellas a te. Ingemuit illa, & ait: Angustiae mihi sunt vndeque. Si enim hoc egero, mors mihi est: sinautem, non effugia manus vestras. Sed melius est mihi absque opere incidere in manus hominum, quam peccare in conspectu domini. ¶ Ecce quanta constantia, quanta virtus pectoris generosi publicitatem vitae preferentis, & mortem potius eligentis, quam pati turpitudinem: quae tamen needum audierat dicentem: Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere, exclamauit itaque Susanna, exclaimauerunt autem senes aduersus eam. Qui ut aliquo mendacem calumniam fuso possent adumbrare, cucurrit eorum alter, & aperuit ostia pomerii. Irruentibus autem seruis ad clamorem, quem loquuti fuissent senes, erubuerunt servi vehementer, quia nunquam dictus fuerat sermo huiuscmodi de Susanna.

Matt. 10.

Mira con-
stantia &
amor pu-
dicitiae.

¶ Postridie senes iniqui atque impudici quod cœperant aduersus innocentem executuri, vocauerunt eam ad iudicium. Quae venit cum parentibus, & filiis, & viuenteris cognatis suis. Flebant autem sui, & omnes qui nouerant eam. At illi (ut testibus mos erat) ponentes manus super caput eius, in innocentem & pudicam de adulterij crimen mendaciter contum omnibus accusabant, dicentes: Quum deambularem in pomerio soli, ingressa est hæc cum duabus puellis, & clausit ostia pomerij, & dimisit a se puellas. Venit ad eam adolescentis qui erat absconditus, & concubuit cum ea, & illum quidem nequiuimus comprehendere, quia fortior nobis erat, & aperto ostio exiliuit. Hanc autem quum apprehendissemus, noluit indicare nobis quis esset adolescentis. Huius rei testes sumus. Credidit eis omnis multitudo populi quasi iudicibus, & condemnauerunt eam ad mortem.

¶ Cirea secundum dicitur:

Quæ flens suspexit in cœlum. Erat enim cor eius fiduciam habens in domino.

Innocens
confidit in
domino.

Hic ponitur confidentis in domino fiducia. Flens, inquit, suspexit in cœlum. In cœlum flens suspexit, quæ liberatorē in terra non habebat. Erat autem cor eius fiduciam habens in domino. Quidni cōfidat in domino quem aduersum falso criminantes in hocantis vita defendit conscientia? quæ pudici-

pudicitiam ob dei timorem, etiam vita præferre non dubi
tauerat? Fiduciā ergo habebat in domino, qui humano de-
stitutis auxilio, & in se sperantibus solet subuenire. Quem-
admodum pius rex Iosaphat quū ob imminentes sibi ho-
stes anxi fluctuaret animo, dicebat: Quū ignotamus quid
agere debeamus, hoc solum habemus residui, ut oculos no-
strōs dirigamus ad te. Vnde & propheta ait: Ad te leui ui o-
culos meos, qui habitas in cœlis. Itaque iniquo iudicio in-
nocens ad mortem damnata, clamauit ad dominum & ait:
Deus æternus qui absconditorum es cognitor, qui nosti o-
mnia antē quām fiant, tu scis quia falsum testimonium con-
tra me tulerūt: Et ecce morior quum nihil horum fecerim
quaꝝ isti malitiosè composuerunt aduersum me. Sed non
dereliquit eam qui nouit pios de tentatione eripere, ini-
quos verò in diem iudicij reseruare cruciandos. Adiutor
est enim in oportunitatibus in tribulatione.

2 Pet. 2.

¶ Circa tertium dicitur:

Exaudiuit autem dominus vocem eius.

Per Da- Clamitat enim antē deum vox oppressorum. Quum ergo
nielem Su- duceretur ad mortem, suscitauit dominus spiritum Danie-
annals lis, qui exclamauit in populo & ait: Mundus ego sum à san-
beratur. guine huius. Reuertimini ad iudicium, quia falsum testimo-
nium loquuti sunt aduersus eam. Reuersus est ergo popu-
lus cum festinatione. Et dixit Daniel: Separate eos (nimis
impios illos & impudicos falsos testes, crudeles homici-
das) hos separate ab inuicem procul: ne forte colloquentes
aliquid inter se quo possint euadere configant, & diudi-
cabo eos. Qui ergo diuisi essent ab inuicem, vocauit alterum
eorum, & ait ei: Inueterate dierum malorum, nunc ve-
nerunt peccata tua quaꝝ operabatis prius iudicans iudicia

Exod. 23
conuin-
cuntur te
stes falsi.

iniusta, innocentes opprimens, & dimittens noxiōs, dicen-
te domino, Innocentem, & iustum non interficies. Nunc er-
go si videris eam, dic sub qua arbore videris eos colloquē-
tes sibi. Qui ait: Sub cino. Dixit autem Daniel, Recte men-
titus es in caput tuum. Ecce enim angelus domini accepta
sententia ab eo scindet te medium: Quo amoro iulsit ve-
nire alterum, cui ait: Semen Chanaan & non Iuda, species
decepit te, & concupiscentia subuertit cor tuum. Sic facie-
batis filiabus Israel, & illæ timentes loquebantur vobis,

sed

sed non filia Iuda sustinuit iniquitatem vestram. Nunc ergo dic mihi sub qua arbore comprehendenteris eos loquies sibi. Qui ait, Sub primo. Dixit autem ei Daniel. Recte mentitus es, & tu in caput tuum. Manet enim angelus domini gladium habens, ut fecerit te mediū & interficiat vos. Exclamauit itaque omnis cœtus voce magna, & benedixerunt dominum qui saluat sperantes in se. Et illi quidem in pietatis suæ mercedem accipientes inciderunt in foueam quam ipsi foderant, & lapidibus obruti interficiuntur. Ex qua regesta spectabile atque imitabile cunctis (præsentim femineo sexui) tuendæ pudicitię præbetur exemplum. Et nihilominus per hæc patet verum esse quod per Salomonem dicitur: Iustitia rectorum liberabit illos, & in insidiis suis capientur iniqui.

*Impudici
fides in-
terficiun-
tur.*

Pross. III.

*Pomerig
quid.*

*Diabolus
nde si-
muletur.*

*Mundus
quid jug-
gerat.*

¶ Possumus autem & hæc quæ dicta sunt per tropologiam intelligere, ut ea ad morum ædificationem conuertamus, ut videlicet per Susannam fidem maximam accipiamus. (Susanna enim interpretatum, gaudium gratiæ dicitur) dei misericordia adiutam, & per relipiscétiā à peccatis, deo coniunctam. Hæc veri sui, id est Christi, pomerium intrat, quum ad verbū cœlestis & scripturæ sacrae latissimā amaranitatem se tota mentis intentione conuertit. Illic enim scaturiunt limpidissimi agnitionis & intelligentię fontes. Illic lachrymatum stillicidia humanæ mentis solum innundant. Illic rursus omnigeniviratum flores cum opinionis sanctæ fragrantia. Illic deinde curandis medicamina viuis, præsentim compunctionis & pénitentiae absinthium, quod interiora mordentis conscientia: vermem necat, abunde reperitur.

¶ Quum igitur illuc fidelis anima purificandi gratia quasi causa lotionis se conuertit, inuidia: stimulis diabolus cruciatur. Itaque assumpto secum ad fraudem socio, vel maxime accommodo, videlicet mundo, nullo non fraudum, & deceptionum genere instituto, ad peccati ruinam (spirituale videlicet adulterium) animam à peccato iam mundam importunè sollicitat, & instanter. Mundus nempe suggerit præsentes sectari delicias, delectationibus carnis & bonis fructu quæ nunc sunt, carpere breuis ævi florem prius quam mares fecerat.

¶ Porro diabolus, mendacij pater, & homicida fraudulen-

tus

FERIA SECUNDA

*diabolus
quid sug-
gerit.*

tus ab initio, suggesterit vite spacia longioris, posse hominem agere pœnitentiam tempore senectutis, misericordem esse Deum, qui vel in extrema vite hora vniuersa peccata dimittat. Quibusdam vero, quos facilius se posse decipere etedit, errores, heresies, & schismata suggesterit, non esse confitendum sua peccata sacerdoti, non esse ieiunandum, non colendos aut inuocandos in suffragio ante deum sanctos, non esse veneranda Ecclesiæ sacramenta, denique fide sola sine operibus hominē posse saluari, illud proculdubio per hæc intendens, ut suppliciis gehennæ quasi quibusdam funeris lapidibus contaminatam, peccatis animam tandem possit obruere. Quod si his que suggesterit, peccatis per consensum non acquiescat, ipse illam vndique persecutionibus angit, tentationibus infestat, fatigat tribulationibus, aduersitatibus pulsat, criminibus falsis per prauos homines accusat, odientium linguis flagellat, & dum ad verum crimē deducere nequit, crimine falso mentientium linguis tristis exacerbat, ac si dicat: Nisi commiscearis nobiscum, dicimus contra te falsum testimonium, ut animam quam voluntate peccati illicere non valet, impatientia tandem & pusilliinitate deiiciat.

*Inter ten-
tationum
angustias
quidfa-
ciendum.*

Porrò inter hæc malæ lachrymis & fiducia, cœlestè fidelis anima præsidium querat, & flens suspiciat in cœlum que sic vndique premitur in terris. Enim uero suscitabit ei dominus Danielem. Non enim in finē obliuio erit pauperis. Daniel autem iudicium interpretatur, quo nomine quid cōgruentius, quam in luce veritatis iusta rerum æstimatione, iustumque de seculi vanitate iudicium accipiatur? Hec quippe & voluntatum mundanarum breuitatem, & perpetuos gehennæ cruciatus fideliter ostendit. Quo sit ut testes falsi & deprætentantur & conuincantur, & à peccati morte anima libertata sponsῳ suo Christo reddatur incolamus.

FERIA SECUNDA

post Lætare.

3. Reg. 3.

Imuerunt regem videntes sapientiam dei esse in eo, ad faciendum iudicium.

In hac lectione tria comprehenduntur. Primum est litigantium meretrictum equum

nimis

nimis auditio. Secundum est sagacis prudentiae subtilis indago. Tertium est subtilis iudicij æqua diffinitio. Primum, à principio lectionis. Secundū, ibi: Tunc rex ait. Tertium, ibi: Respondit rex, & ait: Date illi.

Circa primum aduertendum est, quod doctrina hominis per patientiam eius agnoscitur, quod in sapientissimo Salomone in hac causa apparuit. Qualiter autem sapientiam fuerit assequutus, ante lectionis huius initium describitur. Quum enim confirmatum esset regnum in manu eius, immolauit domino ritu solenni mille hostias super altare,

PROPH. 19.

quod erat in Gabaon. Apparuit autem ei per somnum nocte dominus, dicens: Postula quodvis, ut dem tibi. Qui quū p̄t ceteris omnibus rebus postulasset docile cor & sapientiam, ut Dei populum posset iustè iudicare, placuit sermo coram domino. Et dixit ad eum: Quia postulasti verbum hoc, & nō petisti tibi dies multos, nec diuitias, aut animas inimicorum tuorum: sed postulasti tibi sapientiam ad discernendum iudicium, ecce feci tibi secundum sermones tuos. Et dedi tibi cor sapiens, & intelligens intantū ut nullus ante te similis tui fuerit, nec post te surrecturus sit. Hāc itaque diuinitus sibi collatam sapientiam breui post tempore difficilis & ambigua causa probauit. Venetunt quippe ad eum iudicij causa duæ mulieres meretrices, & sternerunt coram eo. Quarum una dixit: Obscurō mi domine.

Ego & mulier hāc habitabamus in domo una, & peperi apud eam in cubiculo: tertia autem die p̄st quām ego peperi, peperit & hāc, nec erat alius quisquam in domo nobiscum. Mortuus est autem filius mulieris huius nocte, dormiens quippe oppressit eum, & surgens intempestas noctis silentio tulit filium meum de latere meo, ancillæ ux dormientis, & collocavit in sinu suo, suum autem filium qui erat mortuus, posuit in sinu meo. Quāmque surrexissem manē ut darem lac filio meo, apparuit mortuus. Quem diligenter intuens clara luce, deprehendi non essem eū quē genuerā. Respondit altera: Non est ita ut dicas, sed filius tuus mortuus est, meus autem viuit. Econtrari illa dicebat: Mentiris. Filius quippe meus viuit, & filius tuus mortuus est. In hunc modum contendebant contum rege.

Salomon
postulata
à Deo ac-
cipit fa-
piet pietiam.

¶ Mi-

FERIA SECUNDA

**salomon
meretrici
quaestioe
pulsator.** ¶ Mirares & spectatu digna, quod Salomon mox ut diuinæ illustrationes accepit, post tantam sibi diuinitus infusa sapientiam, meretricum quaestione pulsator. Quia præ runque (ut ait Grego.) supernæ gratiæ donis acceptis temptationis aculeo fidelis quisque probatur. Deus enim piorū corda & illustrando ad virtutes prouehit, & mox receden- do temptatione turbati permittit, ne hoc se habere ex se metipso homo vanè glorietur, sed quid ex semetipso sit ipse experiatur.

3. Reg. 18 ¶ Sæpe enim quum mentem nostram concessis virtutibus divinæ gratiæ respectus illuminat, mox eam lubricæ cogitationes turbant, ut quæ subleuatæ immenso munere exultat, etiam temptatione pulsata quid sit inneniat. Sic & He-

2. Reg. 19 lias visitat⁹ desuper sermone cœlos aperuit, & subito pro- batus infirmus per deserta fugiens mulierem vnam expa- uit. Sic & Paulus usque ad tertium cœlum penetrans se,

2. Cor. 11 creta paradisi cōsiderat, & nihilominus ad se rediens contra carnis rebellionem laborat. Vnde aliam legem in membris suis repugnantem legi mentis suæ. Itaque post colla- tionem muneric. Deus hominem probat, quia & collato munere subleuat, & rursus abstracto paululum, ipsum sibi qualis sit demonstrat.

Roma 7. ¶ Circa secundum dicitur:
Tunc rex ait: Afferte mihi gladium. Quumque attulissent gladiū corā rege, diuidite, inquit, infantē viuum in duas partes, & date dimidiā partem vni, & dimidiā partem alteri. Dixit autē mulier cuius filius erat viuum ad regem (commota quippe sunt viscera eius, super filio suo). Obsecro domine date illi infantem viuum, & nolite interficere eum. Ecōtrario illa dicebat: Nec mihi nec ibi sit, sed diuidatur.

**subtilis
inquisitio
veritatis.** ¶ Ecce subtilis indago veritatis. Vbi enim tesis omnino defuit, sapiens iudex naturæ secretum affectum interro- gans, ad verisimilem conjecturam recurrit. Vim naturæ interrogat, & eum qui mentiri non posset, examinat anxi- maternū affectum. Quum enim infans unus ambarum filius esse non posset, sed alterius tantum: & fieri non possit obliuiscatur mulier infantem suum ut non misereatur filii.

1sa. 49.

Linguam
mētiri
posse non
affectū.

Agrippa

Zeno

Ammonius

Thales

Pythagoras

Archytas

Eudoxus

Aristotle

Plato

Socrates

Philo

Plotinus

Porphyry

Manes

Manichaeus

Origen

Gregory

Jerome

Augustine

Gregory

John

Peter

Paul

John

FERIA SECUNDA

mientes somno graui, qui nec à luce veritatis exorta, nec à clamore prædicantis Christi excitari potuerunt synagogæ, immo proprium filium, id est, abolendæ legis ceremonias inanæ, mortificant prorsus & extingunt.

Filius vii ¶ Porro per filium viuum opus Deo acceptum non incongruè accipimus. Contendunt autem pro filio viuo, utraque sibi illum afferente. Mortuum verò vitaque suum negans, alterius esse dicit. In ortu siquidem ecclesiæ credentia nō nulli è Iudeis ad fidem conuersi, legalium obseruationem ad salutem esse necessariam affirmantes (vt Lucas refert)

Acto. 13. Nisi, inquit, circuncidamini secundū morem Moysi nō protestis salui fieri. Ecce quomodo synagoga, matervtiq; pro lis extinctæ, filium tamen suum clamat adhuc esse viuum.

Galat. 5. Contra verò gentiū Apostolus Paulus: Si circuncidamini, inquit, Christus, nihil vobis proderit. Ecce qualiter ore & voce Pauli, ecclesia filium suum viuum esse defendit.

¶ Per hoc autem quod ait rex: Ditiidite infantem viuū, ut que significatum fuit futurum esse, vt ex circuncisione cōversi permitterentur quarundam Mosaicæ legis cærementiarum titus ad tempus seruare, usquequo videlicet per gentium nationes Euangelium Christi foret diuulgatum, ne prorsus reproba lex, & non à Deo fuisse videretur.

¶ Conuersis autem ad Christi fidem ex Gentibus Apostolico patiter & spiritus sancti decreto denunciatum est servare legalia quædam pauca ad tempus propter pacificam eorum cum illis in una fide & ecclesia cōmunionem, abstinere scilicet à suffocato, à sanguine, & ab illorum esu quæ idolis fuerant immolata, & à fornicatione. Conuersi enim ex circuncisione hæc impensè horrebant. Verum post saepientia gladio spiritus quod est verbum Dei, figuraliū ritus cærementiarum, nempe impletos in Christo ac repugnantes veritati: & hinc pestiferos fidei credentium & exitiales de medio prorsus sustollendos, nec ultrà cū Euangelio Christi seruandos irreuocabili decreto sanxiuit. In quo nimis filius viuu synagogæ prorsus abiudicatus est, decernente spiritu sancto per Apostolos, Christi fidem quæ per dilectionem operatur, abiecta penitus obseruatione legalium sufficere credentibus ad salutem.

Eph. 6. ¶ Cæterum ut ex iis nonnulla secundum tropologiam ad
Filius vii unius ecclesiæ adiungatur.

Galat. 5.

mo.

morum eruditionem habeantur, harum altera mulierum dei iustitiam, altera misericordiam exprimi intelligamus. Instat iustitia, ut peccator per mortem, quam meruit (anima à corpore separata) secedet, ac si viuus infans iudicij gladio diuidatur, iuxta quod per Prophetam dicitur: Tollatur impius ne videat gloriam Dei, in terra quippe sanctorum iniqua gessit. Porro misericordia iudicium iustitiae non modò temperat, sed & superexaltat, & vibratum tenuens gladium in vaginam pacis recondit, ac si clamet & dicat: Obsecro domine, nolite interficere eum. Nempe misericordia domini quod non sumus consumpti. Non enim putandum est hominum peccata Deum idcirco ultione condigna nō ferire quasi illa ignoret, quum sint omnia nuda & aperta oculis eius, & non sit aliqua creatura inuisibilis coram illo, vel quasi hæc illi non displiceant, vel ea punire non possit, quæ nefas est de Deo vel cogitate, quum sint ei peccata nostra molesta, & ea sustinens laborasse se per Prophetam clamet. Rursus quam omnia quæ cunque voluerit faciat in celo & in terra, non est qui possit resistere voluntati eius, sed est quæ seruat peccatorem ad penitentiam misericordia mater, interpellans pro illo, ut per mortem medium scindatur. Non enim ex operibus iustitie quæ fecimus nos, sed secundum suam misericordiam saluos nos fecit. Huic (inquit sublimis ille rex, cui omne iudicium dedit pater) date infantem viuum, & non moriatur. Hæc est enim mater eius, hæc eius seruatrix est.

Esa. 26.
Jacob. 22.

Tremo. 3.

Hebr. 4.

Esa. I.

ad Tit. 3.
Iohn. 5.

FERIA TERTIA post Laetare.

Erno, quod populi iste duræ ceruicis sit. In hac lectione tria notantur. Primum est, ingratissimæ gentis offensio detestabilis. Secundum est, aduersum hos Dei comminatio valde formidabilis. Tertium est Moysi oratio potens & Deo acceptabilis. Primum, à principio lectionis. Secundum, ibi: Rursumque ait dominus ad Moysen: Cerno quod populus. Tertium, ibi: Moyses autem orabat dominum Deum suum.

Exod. 32

K ij ¶ Circa

FERIA TERTIA

*popul⁹
cur in ido
latriā
ruit.*

¶ Circa primum aduertendum est, q̄ populus Israelvidens q̄ moram faceret Moyses in monte coram domino, quum essent ipsi ad insolentiam & idololatriam (quam vtique in Aegypto exercuerant) proclives, dicebant inter se: Moysi huic viro qui nos eduxit de terra Aegypti nescimus quid acciderit, faciamus nobis deos qui precedant nos. Fecerūt ergo sibi ex auro à populo collecto vitulum conflatilem, & ex oblatis illi hostiis comedebāt, & circa idolum impudicē saltantes ludebant. Quod cernens dominus dixit ad Moysem: Descende de monte, quia peccauit populus tuus quem eduxisti de terra Aegypti. Recesserunt citō de via quam ostendisti eis, fecerūntque sibi vitulum conflatilem, & adorauerunt, atque immolantes ei hostias dixerunt: Iste sunt dij tui Israel, qui te eduxerunt de terra Aegypti.

*Nequissi
ma ingra
titudo.*

¶ Vbi patet ingratissimē gētis persidia detestanda qui post fecerat dominus, eorū percutiens hostes, & ipsos saluans, post tantorum dona beneficiorum, Deo derelicto ad idolo latram se conuerterunt.

Iere. 14.

¶ Patet etiam eorū inconstantia & levitas. Citō enim recesserunt de via recta, sicut scriptum est: Citō fecerunt, oblitii sunt operum eius. Denique falsitas eorum elucet. Dixi Isti sunt dij tui Israel, qui te eduxerunt de terra Aegypti, satrilega mendaces blasphemia summi Dei beneficiū, maximū, metallo vanissimē tribuentes. Peccauit, inquit, populus tuus, quia in tale ac tantū scelus prolapsus iam non est sollicitudinis. Recesserunt citō, nempe leues & instabiles. Dilexit quippe populus iste mouere pedes suos, & nō qui ueniri potest ad omne bonū, quam ostendisti eis. Hinc aduenimus quām sit gregi damnosa absentia pastoris. Non enim etiam sola prēlati præsentia subditorum non solū matem. Pastoris præsentia lupum arcet à grege quem illo absente erat inuasurus: Quippe securus accedit tentator, ubi nullus timetur reprehensor.

*Mercēns
ri⁹ nō pa
stor quis
sit.*

¶ Sed prælatus qui non nisi temporalia commoda quz

tit, mercenarius est, & non pertinet ad eum de ouibus sed de lacte & lana tantum. Hic videt gregem sibi commissum inuadente lupo dispergi, & fugit non locum deserendo, sed subtrahendo auxilium. Fugit tamen interdum etiam corporaliter, pomparum seculi sectator, vel ad cutias principum & magnatū, vel ad carnis suæ delicias & voluptates, quum interim dispersi per errorum deuia subdit, idola sibi consti-
tuunt, illis ludētes, illis non quaslibet hostias, sed proprias animas litantes. Porrò deus qui ab alto contuetur vniuersa, cuius oculi aperti sunt super omnes vias filiorum hominum, corda intuentes in abscondito, peccante populo pastori mandat. Vide, inquiens, quid agatur, operare discussio-
nem, exequere iustitiam, curam vigilem impende.

¶ Ad hunc modum citò recessuti sunt plerique post accep-
tam peccatorum remissionem, & dominici communionē corporis: recessuti sunt, inquam, de via pœnitentiarum, quæ sa-
cris his diebus illis ostenditur, ambulaturi post carnis con-
cupiscentiam in immundicia, quasi canis reuersus ad 10.
mitum, & quasi sus lota in volutabro luti.

Circa secundum dicitur:

Rursus inque ait dominus ad moysen. Cerno quod populus iste duræ ceruicis sit, dimitte me ut irascatur furor meus contra eos, & deleam eos, faciamque te in gentem magnam.

¶ Hic notatur aduersum prævaricatores dei comminatio valde formidabilis. Cerno inquit, hunc populum esse duræ ceruicis, id est, superbia indomabilis, quæ duræ atque eræ inflexibilisque ceruicis nomine designatur. Quod alijs verbis in plerisque scripturæ locis duritia cordis dicitur. Nam cor durum & dura ceruix pro eodem habentur.

Itaque duræ ceruicis siue duri cordis incommoda operæ. Duri cor-
cium est aduertere, quorum unum est, quod sicut terra du-
ta & arida sparsum semen intrase non recipit, imo potius moda.
quod super petram diuini verbi semen cecidit: idcirco non
retulit fructum, quia non habebat humorem: ita cor durum,
prædicatum vel diuinitus inspiratum viuificu cœlestis ver-
bis semen non admittit.

¶ Secundum est, quod spiritui sancto pertinaciter resistit

*Ioan. 10.
Grex vt.
dispergi-
tur.*

Eccle. 23.

Incessans.

tia eorum.

qui relap-

suri sunt

Prov. 26.

FERIA TERTIA

vnde ad impiam Indorum synagogam aduersus dominū & aduersus Christum eius in concilio congregatam per invictum Christi testem dicitur: Dura ceruice & incircuncisi cordibus & auribus, vos semper spiritui sancto restititis, cuius resistentia modum subiungit, dicens: Quem propterum nō sunt persequuti patres vestri? Parum eis est quod spiritui sancto non acquiescant, nisi & insuper resistant, repugnant, & impugnant.

Roma. 2. ¶ Tertium est, quod iram dei sibi thesaurizat, prout Apostolus ad Romanos scribens ait: Secundum duritiam tuam & impenitentis cor thesaurizas tibi iram in die irae & revelationis iusti iudicij dei. Illius autem thesaurus augebitur, qui certatim ad peculium inferum nihil inde quo minuatur tollit. Non secus duri cordis peccator thesaurum irae coelestis quem sibi quotidie sceleribus auger, per penitentiam & opera sancta non dissipat.

Eccle. 23. ¶ Quartum est, quod finem malum sibi superinducit, sicut per Sapientem dicitur: Cor durum male habebit in nouissimo, quum videlicet illi occurset dura atque importabilis ira dei. Quum autem durum aliquid duro occurrit, quod infirmius est confringatur & cedat necesse est, quo modo si faxo grande altissimo monte ruentis in praecipitum, occurrat olla teste. Hinc ad ipsum viuorum iudicem atque mortuorum, de his qui duro sunt corde dictum est. Reges eos in virga ferrea, & tanquam vas sigilli confringes eos. De qua confractione per Esaiam dicitur: Pro eo quod reprobas verbum hoc, & sperasti in calumnia & tumultu, & ini nisi estis super eo & sequitur: subito dum non speratur, veniet contritus eius, & comminuetur sicut contetur lagena sigilli contritione perualida, & nō inuenietur de fragmentis eius testa in qua portetur igniculus de incendio, auro hauriatur patum aquae de fouea. Sequitur:

Iob. 9. ¶ Dimitte me, ut irascatur furor meus contra eos. Quid est deum dicere dimitte me nisi precandi ansam preberem? Perinde est enim, ac si dicat: Pensa quantum apud me valeas, & cognosce quia potens es obtinere a me quicquid pro populo postulaueris.

Ira dei nun quis ¶ Sed huic obuiare videtur quod in Iob scriptum est: Deus quam posse cuius ira resistere nemo potest, quum (sicut hic patet) ira fratris dei Moyses obstiterit, qui superna percussionis impetum sua

sua mortis obiectione restrinxit, dicens: Aut dimitte eis ^{Num. 26} hanc noxā, aut dele me de libro tuo quem scripsisti. Aaron quoque plagā ignis in populo iam grassantem, incensi fumo & deprecatione repressit. Rursum Phinees fornicante ^{Num. 25.} cum muliere alienigena trucidans in zelo suo, diuinā indigationis furorem gladio placauit. Denique ferienti populum angelo David fere ferientem offerens, placationis gratiam antē quām completeretur vltionis tempus obtinuit.

Sed irā dei resisti non potest, quum se ad vlciscendū con-
silij sui prēdestinata stabilitate mouet. Nec utliter cuius-
quā deprecatio illius irā se obiecit, nisi ab ipso acceperit
ut se opponat. Rursum irā dei tunc nullus resistit, quum se-
mel aliquid ab intimis irascendo disposuit. Vnde nec Moy-
ses ipse qui reatū totius populi precibus suis detersit, & ire
dei vim placauit, ad petrā Oreb. veniēs, & pro aquā exhibi-
tione diffidens, terrā promissionis ingredi domino irascen-
te nō potuit, tametsi de hac re se affligitur, & desyderio tur-
batur: disposita tamē vltionis iracundiā à se repellere non
valuit, qui tamen eam volente domino à populo amouit.
Hinc rursum David prostratus à plebe angelī, gladium pre
^{2. Reg. 12.} **te cōpescuit, quū tamē priū plorās & ciulās nudis' pedib'**
filū lugeret, quoadusque perpetrati facinoris vltionem ad
plenū recipieret, irā dei nō valuit pro semetipso temperare

Circa tertium dicitur:

Moyſes autē orabat dominū deū suum, dicens: Cur do-
mine irascitur furor tuus contra populū tuum quem edu-
xisti de terra A Egypti in fortitudine magna, & in manu
robusta? Ne queso dicant A Egyptii: callidē eduxit eos
ut interficeret in montibus, & deleret de terra. Quiescat ^{Moyſi pro-}
iratua, & esto placabilis super malitia populi tui. Recor- ^{populo po-}
dare Abram, Iſaac & Iacob seruorum tuorum quibus
iurasti per temetipsum, dicens: Multiplicabo semen ve-
strum sicut stellas cœli, & viviueram terrā hanc de qua
loquutus sum, dabo semini vestro, & possidebitis eā sem-
per. Et post pauca: Aut dimitte eis hanc noxam: aut si non
facis, dele me de libro tuo quem scripsisti.

Vbi ponitut Moyſi potens & accepta deo oratio. In qua
oratione & i fideliter interpellat pro populo: peccato-

Exad. 4. re, & fortiter ac sapienter allegat. Cur, inquit, domine irascitur furor tuus contra populum tuum, non meum? Dixisti enim: Filius meus primogenitus Israel. Et rursus dicturus es per Prophetā tuum, Si potest mulier obliuisci infantem suam, ut non misereatur filio uteri sui ego tamen non obliuiscar tui. Cur ergo tu deus secundum cuius magnitudinem etiam magna est clementia, cui proprium est misereri semper & parcere, irasceris populo tuo, qui etsi peccat, nihil minus tamen populus tuus est?

Esaia 49. ¶ Allegat proinde impensum diuinitus populo beneficium quum dicit: Quem eduxisti, quem liberasti de terra Aegypti, de domo seruitutis iniquae, ut tibi populus iste tuus servaret, quem tamen non paruo negocio, aut faciliter eruisti sed in fortitudine tua magna, & in magnu robusta. Quem populum tuum si modò deleueris, quis ex nunc enarrabit magnalia tua? Profectò tam grandia populo huic collata bona in vanum fuisse concessa videbuntur. Rursus si populo tuo, inquit, peccatum hoc non dimiseris, honor & gloria tuae maiestatis (propter quam creata sunt vniuersa) non patuum hinc accipiet detrimentum. Mentientur quippe inimici tui AEgyptij, & blasphemantes nomen tuū dictum sunt: Callidè eduxit eos, ut interficeret in mortib⁹, & deleret de terra: & quia non potuit illos in promissam perdere hereditatem, ideo extinxit eos. Et quid facis nomini tuo magno? Quiescat ergo ira tua, & esto placabilis super nequitia populi tui.

*Honoris
dei confis-
lit moyses*

*Patrum
gratiam o-
rans com-
memorat.*

¶ Denique patrum populi huius pretendit gratiam, horum pro filiis veneranda nomina cōmemorans quod nonnulli quam filiis malis pia partum merita subueniant. Horum ergo non modò gratiam allegat, verum etiam diuinæ pollicitationis iuramento firmatæ stabilitatem: quasi dicat: Quod semel promisisti, mutari fas non est. Iurasti per te met ipsum, quē homines peccare non audent, quod multipli carles semen eorum sicut stellas cœli, & quod promisisti terram eorum semini traderes in possessionem, & ea possessori forent semper. Quod tamē intelligendum est in ilius terræ significato. Non enim tetram illam possederunt aut possident semper, quia illam propter peccata sua iam multo tempore perdiderint. Sed qui verē semen Abrahæ & Israel sunt secundum fidē, promissiones æternæ heredi-

tatis (cuius illa typus erat) per Christi gratiam accipiunt. *Semetip-*
 Postremò verò aut dimittit, inquit, eis hanc noxam: aut si *sum deo*
 non facis, dele me de libro tuo quem scripsisti. Magna de *pro popu-*
 precantis fiducia, nec aliunde proflus quam de syncero di *lo opponit*
 uini amoris fonte procedens. Quis enim deo dicere audiet
 Dimitte eis hanc culpam, aut dele me de libro vita, nisi sit
 deo dilectione coniunctus quod nullatenus posse fieri putet
 ut unquam ab eo separetur. Porrò tales peccatores, tales
 mediatores, tales pacis legatos querit ipse deus, sicut per
 Prophetam dicit: *Quasi de eis virum qui interponeret* *Ezecl. 22.*
sepem, & staret oppositus contra me pro terra, ne dissipare
eam, & non inueni, effudi super eos indignationem meā,
& in igne irae meæ consumpsi eos. Sed non in vanum iste
pacis conciliator patrem misericordiarum deprecatus est.
Sequitur enim: